据以及交易作价情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 标的公司 交易金额
标的资产指

标选取
百川能源 占比

是否构成重

大资产重组
资产总额 42,103.57 87,900 87,900 342,557.34 25.66% 否
资产净额 11,303.27 87,900 87,900 214,114.98 41.05% 否
营业收入 37,953.42 - 37,953.42 171,988.47 22.07% 否

注：1、百川能源资产总额、资产净额及营业收入取自经审计的2016年度财务报告；标

的公司的资产总额、资产净额及营业收入等指标为标的公司经审计的2016年度财务报告；

2、标的资产的交易金额高于标的公司的资产总额，因此根据《重组管理办法》的相关

规定，资产总额以标的资产的股权交易金额为依据；

3、标的资产的交易金额高于标的公司的资产净额，因此根据《重组管理办法》的相关

规定，资产净额以标的资产的股权交易金额为依据；

4、本次交易完成后，百川能源将直接持有标的公司100%股权，根据《上市公司重大资

产重组管理办法》的相关规定，标的公司营业收入指标以2016年的营业收入为依据。

百川能源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

9

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成上市公司重大资产重组。本

次交易涉及发行股份购买资产，故须提交中国证监会并购重组审核委员会审核，

取得中国证监会核准后方可实施。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为百川资管，实际控制人均为王

东海先生，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成重组上市。

六、本次交易构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方贤达实业、景湖房地产在本次交易前与上

市公司及其关联方不存在关联关系。但根据《上市规则》规定，因与上市公司或

其关联人签署协议或者作出安排，在协议或者安排生效后，或者在未来十二个月

内为上市公司关联法人或关联自然人的，视为上市公司关联方。本次交易后，贤

达实业、景湖房地产合计持有百川能源的股份超过5%。本次交易后，交易对方

贤达实业、景湖房地产为上市公司关联方。因此，本次交易构成关联交易。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为964,157,472股。本次交易，公司拟向贤达实

业、景湖房地产发行67,356,321股。本次交易完成后，公司的股本将增至

1,031,513,793股。

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）
 百川资管 385,063,203 39.94 385,063,203 37.33

 曹飞 139,439,090 14.46 139,439,090 13.52

 王东海 126,750,497 13.15 126,750,497 12.29

  中金佳泰 75,959,990 7.88 75,959,990 7.36

 贤达实业 - - 53,885,057 5.22

百川能源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

10

 景湖房地产 - - 13,471,264 1.31

其他股东合计 236,944,692 24.58 236,944,692 22.97

合计 964,157,472 100 1,031,513,793 100

注：1、本次交易前股东及持股数量为公司截至2016年12月31日持股情况；

   2、贤达实业和景湖房地产持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

如上表所示，本次交易前，百川资管持有公司39.94%的股权，为公司的控股

股东，王东海先生为实际控制人；本次交易完成后，百川资管持有公司37.33%

的股权，仍为公司的控股股东，王东海先生仍然为实际控制人，本次交易不会导

致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对公司主要财务指标的影响

1、本次交易对公司财务指标的影响

根据立信会计师出具的关于本次交易的《审阅报告》（信会师报字[2017]第

ZE10097号）及上市公司2016年度审计报告（信会师报字[2017]第ZE10076号），

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016年12月31日/2016年

度实现数
2016年12月31日/2016年度

备考数
资产总额  342,557.34 475,303.09

归属于母公司所有者权益  213,432.06 314,465.54

营业收入  171,988.47 209,941.89

利润总额  74,294.71 84,507.70

归属于母公司所有者的净利润  55,117.41 62,770.29

基本每股收益（元/股）  0.63 0.67

[…]

百川能源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

48

单位：万元

项目 标的公司 交易金额
标的资产指

标选取
百川能源 占比

是否构成重

大资产重组
资产总额 42,103.57 87,900 87,900 342,557.34 25.66% 否
资产净额 11,303.27 87,900 87,900 214,114.98 41.05% 否
营业收入 37,953.42 - 37,953.42 171,988.47 22.07% 否

注：1、百川能源资产总额、资产净额及营业收入取自经审计的2016年度财务报告；标

的公司的资产总额、资产净额及营业收入等指标为标的公司经审计的2016年度财务报告；

2、标的资产的交易金额高于标的公司的资产总额，因此根据《上市公司重大资产重组

管理办法》的相关规定，资产总额以标的资产的交易金额为依据；

3、标的资产的交易金额高于标的公司的资产净额，因此根据《重组管理办法》的相关

规定，资产净额以标的资产的交易金额为依据；

4、本次交易完成后，百川能源将直接持有标的公司100%股权，根据《重组管理办法》

的相关规定，标的公司营业收入指标以2016年的营业收入为依据。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成上市公司重大资产重组。本

次交易涉及发行股份购买资产，故须提交中国证监会并购重组审核委员会审核，

取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为百川资管，实际控制人均为王

东海先生，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成重组上市。

七、本次交易构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方贤达实业、景湖房地产在本次交易前与上

市公司及其关联方不存在关联关系。但根据《上市规则》规定，因与上市公司或

其关联人签署协议或者作出安排，在协议或者安排生效后，或者在未来十二个月

内为上市公司关联法人或关联自然人的，视为上市公司关联方。本次交易后，贤

达实业、景湖房地产合计持有百川能源的股份超过5%。本次交易后，交易对方

贤达实业、景湖房地产为上市公司关联方。因此，本次交易构成关联交易。

百川能源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

49

八、本次交易对上市公司的影响

（一）对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为964,157,472股。本次交易，公司拟向贤达实

业、景湖房地产发行67,356,321股。本次交易完成后，公司的股本将增至

1,031,513,793股。

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）
 百川资管 385,063,203 39.94 385,063,203 37.33

 曹飞 139,439,090 14.46 139,439,090 13.52

 王东海 126,750,497 13.15 126,750,497 12.29

  中金佳泰 75,959,990 7.88 75,959,990 7.36

 贤达实业 - - 53,885,057 5.22

 景湖房地产 - - 13,471,264 1.31

其他股东合计 236,944,692 24.58 236,944,692 22.97

合计 964,157,472 100 1,031,513,793 100

注：1、本次交易前股东及持股数量为公司截至2016年12月31日持股情况；

   2、贤达实业和景湖房地产持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

如上表所示，本次交易前，百川资管持有公司39.94%的股权，为公司的控股

股东，王东海先生为实际控制人；本次交易完成后，百川资管持有公司37.33%

的股权，仍为公司的控股股东，王东海先生仍然为实际控制人，本次交易不会导

致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对公司主要财务指标的影响

1、本次交易对公司财务指标的影响

根据立信会计师出具的关于本次交易的《备考审阅报告》及上市公司2016

年度经审计数据，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

百川能源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

50

项目
2016年12月31日/2016年度

实现数
2016年12月31日/2016年度

备考数

资产总额  342,557.34 475,303.09

归属于母公司所有者权益  213,432.06 314,465.54

营业收入  171,988.47 209,941.89

利润总额  74,294.71 84,507.70

归属于母公司所有者的净利润  55,117.41 62,770.29

基本每股收益（元/股）  0.63 0.67

[…]

如补偿义务导致交易对方所持上市公司股份数不足以补偿，由交易对方以自

有或自筹资金补偿，应补偿现金金额＝当期应补偿金额-当期已补偿股份数量×

本次发行价格。

交易对方在本次发行股份购买资产中获得的股份数量以中国证监会核准的

最终数量为准。如上市公司在补偿期间内实施送股、配股、资本公积金转增股本

等除权事项的，交易对方所持上市公司股份数应包括送股、配股、资本公积金转

百川能源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

129

增股本而获得的股份。如上市公司在补偿期间内有现金分红的，交易对方应向上

市公司返还其应补偿股份数量对应的分红。

在逐年补偿的情况下，在各年计算的补偿股份数量小于0时，按0取值，即已

经补偿的股份不冲回。

3、减值测试补偿

在补偿期限届满后，上市公司聘请具有证券期货相关业务资格的会计师事务

所将对标的公司进行减值测试并出具《减值测试报告》，如业绩承诺期届满时标

的资产的减值额>（业绩承诺期内已补偿股份数额×本次发行价格+已补偿现金数

额），则交易对方还需另行向上市公司补偿差额部分。

需补偿的金额=标的资产截至补偿期间届满时期末减值额-（业绩承诺期内已

补偿股份数额×本次发行价格+已补偿现金数额）。

交易对方应优先以股份另行补偿，若交易对方在本次发行股份购买资产中所

获得的股份数量不足以补偿的，差额部分由交易对方以现金补偿。

交易对方因标的资产减值补偿与盈利承诺补偿向上市公司进行的补偿合计

不应超过其获得的交易对价。交易对方、朱伯东先生对上述所可能承担的补偿义

务承担无限连带责任。

（八）评估基准日至标的资产交割日期间的损益安排

经各方同意，自评估基准日至标的资产交割日的期间为过渡期间。如标的资

产交割日不为当月最后一天，则交割审计基准日顺延至交割日当月最后一天。如

标的资产在过渡期间实现盈利，则盈利部分归上市公司所有；如标的资产在过渡

期间发生亏损，则亏损部分由交易对方以现金方式向上市公司进行足额补偿。

（九）发行前滚存未分配利润安排

百川能源在本次交易实施完毕前滚存未分配利润，由本次交易完成后新老股

东享有。

百川能源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

130

三、本次发行股份前后上市公司股权结构变化情况

本次交易前，上市公司总股本为964,157,472股。本次交易，公司拟向贤达实

业、景湖房地产发行67,356,321股。本次交易完成后，公司的股本将由964,157,472

股增加至1,031,513,793股。

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）
 百川资管 385,063,203 39.94 385,063,203 37.33

 曹飞 139,439,090 14.46 139,439,090 13.52

 王东海 126,750,497 13.15 126,750,497 12.29

  中金佳泰 75,959,990 7.88 75,959,990 7.36

 贤达实业 - - 53,885,057 5.22

 景湖房地产 - - 13,471,264 1.31

其他股东合计 236,944,692 24.58 236,944,692 22.97

合计 964,157,472 100 1,031,513,793 100

注：1、本次交易前股东及持股数量为公司截至2016年12月31日持股情况；

   2、贤达实业和景湖房地产持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

如上表所示，本次交易前，百川资管持有公司39.94%的股权，为公司的控股

股东，王东海先生为实际控制人；本次交易完成后，百川能源持有公司37.33%

的股权，仍为公司的控股股东，王东海先生仍然为实际控制人，本次交易不会导

致上市公司实际控制人发生变化。

四、本次发行前后公司主要财务数据的变化

根据立信会计师出具的关于本次交易的《审阅报告》（信会师报字[2017]第

ZE10097号）及上市公司2016年度审计报告（信会师报字[2017]第ZE10076号），

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016年12月31日/2016年度

实现数
2016年12月31日/2016年度

备考数

资产总额  342,557.34 475,303.09

百川能源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

131

归属于母公司所有者权益  213,432.06 314,465.54

营业收入  171,988.47 209,941.89

利润总额  74,294.71 84,507.70

归属于母公司所有者的净利润  55,117.41 62,770.29